Д О Г О В О Р № 28/10-17/____
г. Красноярск

«___» ____________ 2017 г.

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Красноярском крае» (ФБУ «Красноярский ЦСМ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заместителя директора по метрологии Шпирко Сергея Леонидовича, действующей на основании Генеральной доверенности № 28/10-53/15 от 12.10.2015г., с одной стороны, и _________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________________________________________, действующего на основании ________________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Заказчик поручает и оплачивает, а Исполнитель принимает на себя обязательства оказать в соответствии с аттестатом аккредитации № RA.RU.311212 от 13.07.2015г., Уставом ФБУ «Красноярский ЦСМ» и требованиями «Государственной системы обеспечения единства измерений. Оценка состояния измерений в испытательных, измерительных лабораториях и лабораториях производственного и аналитического контроля». Рекомендации МИ 2427-2016, утвержденной УНИИМ Росстандарта РФ 15.08.2016г., ВНИИМС Росстандарта РФ 15.08.2016г. (далее по тексту - рекомендации МИ 2427-2016) услуги по оценке состояния измерений в лаборатории Заказчика.

Услуги оказываются Исполнителем в 3 этапа:

1) метрологическая экспертиза представленных документов и сведений о деятельности лаборатории;
2) обследование лаборатории по месту осуществления деятельности (выездная экспертиза);
3) оформление результатов в соответствии с требованиями действующих НД (акт оценки состояния измерений в лаборатории, Заключение о состоянии измерений в лаборатории установленного образца, подтверждающего наличие в лаборатории условий для выполнения измерений в заявленной области деятельности (далее по тексту - Заключение).

1.2. Настоящий договор определяет:

· условия оплаты;

· порядок оценки и приемки услуг;

· права, обязанности и ответственность Сторон.

1.3. Срок оказания услуг с «___»_________201__г. по «___»_________201__ г.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Обязанности «Заказчика»:

2.1.1. Предоставить Исполнителю для проведения экспертизы заявку в комплекте с документами лаборатории, а также иную документацию, имеющую отношение к оказываемой услуге (техническую документацию на оборудование, нормативную документацию на продукцию и методы испытаний продукции и т.д.).

2.1.2. Обеспечить условия для оказания услуг комиссии Исполнителя в помещении Заказчика.

2.1.3. Оплатить услуги Исполнителя в соответствии с разделом 3 настоящего договора.

2.1.4. Участвовать в межлабораторных сличительных испытаниях, которые могут быть организованы территориальным органом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии.

2.2. Обязанности «Исполнителя»:

2.2.1. Оказать услуги согласно п.1.1 настоящего договора в соответствии с заявкой Заказчика и требованиями действующих НД.

2.2.2. Организовать услугу комиссии по проведению обследования лаборатории Заказчика.

2.2.3. По результатам работы оформить и передать Заказчику Акт оценки состояния измерений в лаборатории и при положительных результатах проведенной экспертизы - Заключение установленной формы. При отрицательном заключении по результатам выполненных услуг Исполнитель информирует Заказчика письмом о невозможности выдачи Заключения о состоянии измерений в лаборатории.
2.2.4. Исполнитель обязуется оказать услуги с надлежащим качеством, в соответствии с существующими требованиями действующих НД.

2.2.5. Исполнитель оказывает услуги на территории Исполнителя – анализ и экспертиза документации и оформление результатов обследования, на территории Заказчика - проведение обследования лаборатории.
3. Стоимость услуг и порядок расчетов

3.1. Стоимость услуг определяется в соответствии с фактическими трудозатратами - при предоставлении Заказчиком конкретной Заявки на проведение услуг и комплекта документов лаборатории и указывается в Протоколе согласования о договорной цены на оказание услуг, являющемся неотъемлемой частью Договора.

3.2. В случае оказания услуг на территории Заказчика, последний возмещает транспортные, командировочные расходы по установленным на предприятии Исполнителя нормативам. Оплата указанных расходов производится на основании представленных Заказчику заверенных копий отчетных документов, оформленных в строгом соответствии с действующим законодательством РФ.
3.3. При получении от Заказчика заявки в комплекте с документами лаборатории и подписании настоящего договора Исполнитель выписывает Заказчику счет на оплату. Счет подлежит оплате в срок не позднее 5 (пяти) дней с момента получения Заказчиком.

3.4. Оплата Заказчиком суммы настоящего договора осуществляется путем 100% предоплаты.

3.5. Исполнитель выдает Заказчику счет-фактуру в порядке, установленном действующим законодательством.

3.6. Если в процессе оказания этапов услуг (п.1.1 настоящего договора) выясняется неизбежность получения отрицательного результата и/или нецелесообразность дальнейшего оказания услуг, Исполнитель обязан приостановить ее, поставив в известность Заказчика в 5-ти дневный срок после приостановления услуги.

В этом случае Стороны обязаны в 5-ти дневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности проведения услуг, при этом срок исполнения настоящего договора продлевается на срок, необходимый Заказчику для проведения мероприятий по устранению замечаний.

При этом если возникает необходимость выполнения дополнительных услуг, то стоимость услуг по настоящему договору может быть пересмотрена, что оформляется дополнительным соглашением к настоящему договору.

3.7. Если услуга прекращается по инициативе Заказчика, то она оплачивается им по фактически произведенным затратам Исполнителя.

4. Срок действия договора

4.1. Настоящий договор вступает в силу после подписания его надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон и действует до момента исполнения Сторонами всех договорных обязательств.

4.2. При решении комиссии Исполнителя о выдаче лаборатории Заказчика Заключения о состоянии измерений в лаборатории срок действия настоящего договора пролонгируется до окончания срока действия Заключения, если ни одна из Сторон не заявила в письменном виде о намерении расторгнуть настоящий договор.

5. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных настоящим договором, Стороны несут ответственность согласно действующему законодательству РФ.

5.2. Стороны обязаны информировать друг друга обо всех обстоятельствах, которые могут повлечь за собой невыполнение, как отдельных пунктов, так и настоящего договора в целом (изменение: своего статуса, реквизитов, полномочий, перечня объектов и измеряемых показателей, технических возможностей и т.п.) не позднее пяти суток после совершения события.

5.3. Стороны не несут ответственности за невыполнение обязательств по настоящему договору, если невозможность их выполнения явилась следствием обстоятельств непреодолимой силы.

6. Конфиденциальность

6.1. Каждая из Сторон согласилась считать текст настоящего договора, а также весь объем информации, переданной и передаваемой Сторонами друг другу при заключении настоящего договора и в ходе исполнения обязательств, возникающих из настоящего договора, конфиденциальной информацией (а в пределах, допускаемых действующим законодательством, – коммерческой тайной) другой Стороны.

6.2. Каждая из Сторон принимает на себя обязательство никакими способами не разглашать (делать доступной любым третьим лицам, кроме случаев наличия у третьих лиц соответствующих полномочий в силу прямого указания законов РФ, либо случаев, когда другая Сторона в письменной форме даст согласие на предоставление конфиденциальной информации, определяемой в соответствии с п. 6.1 настоящего договора, третьим лицам) конфиденциальную информацию другой Стороны, к которой она получила доступ при заключении настоящего договора и/или в ходе исполнения обязательств, возникающих из договора.

Настоящее обязательство исполняется Сторонами в пределах срока действия настоящего договора и в течение одного года после прекращения действия настоящего договора, если не будет оговорено иное.

6.3. Каждая из Сторон обязуется возместить другой Стороне в полном объеме все убытки, причиненные последней разглашением ее конфиденциальной информации в нарушение п.п. 6.1 и 6.2 настоящего договора.

7. Порядок разрешения спора

7.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего договора или по поводу настоящего договора, разрешаются путем переговоров между Сторонами.

7.2. В случае если Стороны не достигнут соглашения между собой, то после реализации, предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий, спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Красноярского края.

8. Заключительные положения

8.1. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Текст настоящего договора составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. У каждой из Сторон находится соответственно по одному экземпляру настоящего договора.

8.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

8.4. Приложение к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.

9. Адреса и банковские реквизиты сторон

	Заказчик
	Исполнитель

	ФБУ «Красноярский ЦСМ»

	Юридический и почтовый адрес: 660093,

Красноярский край, г. Красноярск,

ул. Вавилова, д.1-а

Тел: 236-30-80 (доб.101) (приемная),

236-93-62 (факс)

	ИНН/КПП 2464019742 / 246401001

	УФК по Красноярскому краю (ФБУ «Красноярский ЦСМ» л/с 20196Х19220)

Банк: Отделение Красноярск

р/с 40501810000002000002

БИК 040407001

	Руководитель

_____________________

 «_____» ______________ 2017 г.

м.п.
	Заместитель директора по метрологии

____________________ С.Л. Шпирко
 «_____» ______________ 2017 г.

м.п.

Приложение к договору

№ 28/10-17/___ от «___»_________2017 г.

ПРОТОКОЛ

согласования договорной цены на оказание услуг
г. Красноярск

«___»___________2017 г.
Мы, нижеподписавшиеся, удостоверяем, что настоящим протоколом договорная цена на оказаниеуслуг:

- оценка состояния измерений в ____________________________________ составляет _______________________________________________________________________, в том числе НДС (18 %) _____________________________________________________________.

	Руководитель

Заказчика

____________________
«_____» ______________ 2017 г.

м.п.

	Заместитель директора по метрологии
ФБУ «Красноярский ЦСМ»

____________________ С.Л. Шпирко
«_____» ______________ 2017 г.

м.п.